
Koaliční smlouva MČ Brno – Vinohrady 
 

PLUS pro Vinohrady – SPOLU pro Vinohrady – Ano pro Vinohrady 
 

1 

Koaliční smlouva 
 pro Zastupitelstvo městské části Brno – 

Vinohrady 

ve volebním období 2022–2026 
 
 
 

 I. 
Smluvní strany 

 
My politické kluby zastupitelů 

zvolených pro volební období 2022 až 2026 do Zastupitelstva MČ Brno Vinohrady  
 

 PLUS pro Vinohrady 
(dále v textu též jen „PLUS“)  

 
a   
 

SPOLU pro Vinohrady 
(dále v textu též jen „SPOLU“)  

 
a 
 

Ano pro Vinohrady 
(dále v textu též jen „Ano“)  

 
 

(společně dále v textu též jen „koaliční partneři“) 
 
 

majíce na zřeteli svou odpovědnost za řádnou správu a rozvoj městské části Brno – Vinohrady 
jsme se dohodly na koaliční spolupráci ve volebním období let 2023 až 2026, která bude 
spočívat zejména v níže uvedených vzájemných právech a povinnostech. 
 
 
 
 
 
  
 



Koaliční smlouva MČ Brno – Vinohrady 
 

PLUS pro Vinohrady – SPOLU pro Vinohrady – Ano pro Vinohrady 
 

2 

II. 
Účastníci smlouvy 

 
Účastníky smlouvy jsou zastupitelé zvolení za PLUS: Mgr. Jiří Karásek, Mgr. Zuzana 
Vöröšová, Mgr. David Čížek, Jan Šlof a Robert Kurucz, zastupitelé zvolení za SPOLU: Mgr. 
Jitka Ivičičová, Ing. Jiří Pustina, MgA. Petr Pleva, Mgr. Patrik Cibere a Mgr. et Mgr. Helena 
Gherasim a zastupitelé zvolení za Ano: Mgr. Tomáš Pokorný, Ing. Mgr. Martin Hynšt. 
 
 

III. 
Body programové shody 

 
1) Koaliční partneři se shodli na těchto bodech programové shody jako na základním 

programovém pilíři koaliční spolupráce, který budou v průběhu volebního obdobní 
společně prosazovat a uskutečňovat a který je i programovým prohlášením Rady 
městské části Brno Vinohrady: 

 
V oblasti dopravy: 
 

 Zlepšíme průjezdnost komunikací pro vozidla integrovaného záchranného 
systému. 
 Navýšíme počet parkovacích míst, např. prostřednictvím rozšířením 
parkovacích roštů, šikmého stání, nočního parkování či stání pro jednostopá vozidla. 
 Budeme usilovat o ochranu obyvatel před negativními vlivy zvýšené dopravy po 
zprovoznění části úseku VMO. 
 Budeme jednat s vedením DPMB, abychom zajistili co nejlepší dopravní 
obslužnost Vinohrad. 
 Budeme se zasazovat o kvalitní autobusové a trolejbusové spojení se Starou 
osadou, respektive centrem města, a umožníme realizaci strategických projektů v oblasti 
hromadné dopravy. 
 Podpoříme vznik parkovacích domů na území MČ Brno-Vinohrady. 
 

V oblasti územního plánování a rozvoje: 
 

 Budeme se aktivně podílet na přípravě nového územního plánu, abychom 
ochránili zájmy obyvatel Vinohrad. 
 Budeme prosazovat, aby v novém územním plánu zůstaly zachovány všechny 
územní rezervy pro výstavbu parkovacích domů. 
 

V oblasti veřejného prostoru: 
 

 Budeme usilovat o zlepšení městského mobiliáře. 
 Upravíme veřejná prostranství, aby byla vlídným místem pro trávení volného 
času. 
 Upravíme kontejnerová stání, aby odpovídala moderním standardům, 
optimalizujeme jejich umístění a počet kontejnerů na tříděný a komunální odpad, 
zajistíme dostatečné množství odpadkových košů. 
 Vytvoříme podmínky pro častější a důslednější úklid městské části. 
 



Koaliční smlouva MČ Brno – Vinohrady 
 

PLUS pro Vinohrady – SPOLU pro Vinohrady – Ano pro Vinohrady 
 

3 

 
V oblasti bydlení: 
 

 Zastavíme chátrání bytového fondu ve správě MČ a zahájíme jeho rekonstrukci. 
 Provedeme plošnou pasportizaci střech obecních bytových domů a zajistíme 
jejich postupnou rekonstrukci. 
 Připravíme projekty na výrobu čisté elektřiny na střechách domů a projekty 
zelených střech a nabídneme participaci i družstevníkům nebo sdružením vlastníků. 
 Odstraníme nespravedlnosti při čerpání dotací z bytového fondu na rekonstrukci 
bytových jader. 
 Budeme hledat nové způsoby participace nájemníků na rekonstrukcích bytového 
fondu. 
 Nebudeme usilovat o privatizaci bytů ve správě městské části. 
 

V oblasti životního prostředí: 
 

 Budeme se starat o zeleň na Vinohradech, zasadíme se o rozšíření parkových 
úprav a výsadbu ve vhodných lokalitách.  
 Výsadbu nových stromů a keřů budeme konzultovat s nezávislými odborníky. 
 Zajistíme odpovídající podmínky pohybu psů, např. úpravou stávajících výběhů 
pro psy nebo rozmístěním dostatečného množství stojanů se sáčky na psí exkrementy. 
 Zasadíme se o likvidaci černých skládek na celém území Vinohrad. 
 

V oblasti školství a mládeže: 
 

 Zlepšíme komunikaci s vedením škol a školek, abychom vzhledem 
k demografickému vývoji zajistili jejich optimální kapacitu. 
 Zajistíme renovaci stávajících dětských hřišť, výstavbu nových pro různé 
věkové kategorie a postaráme se o jejich bezpečnost. 
 Podpoříme mimoškolní a nadstandardní aktivity škol a volnočasových center. 

 
V oblasti kultury a sportu: 
 

 Podpoříme kulturní a sportovní akce pořádané občany Vinohrad a místními 
spolky. 
 Podpoříme pořádání nových kulturních událostí s důrazem na lokální i 
regionální aktivitu, ale i komunitní a mezigenerační setkávání. 
 Zlepšíme možnosti pro sportovní vyžití, opravíme stávající sportoviště a 
zpřístupníme je široké veřejnosti. Postavíme nová, taková, o která budete mít veřejnost 
skutečný zájem. 
 Budeme jednat s vedením škol o podmínkách zpřístupnění školních sportovišť 
pro širokou veřejnost. 
 Z veřejných prostředků podpoříme místní sdružení a spolky, zejména ty, které 
pracují s dětmi a mládeží, hendikepovanými a seniory. 
 Navážeme na tradici Vinohradských trhů a dalších kulturních a společenských 
akcí. 
 Budeme jednat s Pozemkovým spolkem Hády o možnosti společné péče o 
lokalitu Růženina lomu a rozšíření možností rekreace šetrné k přírodě. 

 



Koaliční smlouva MČ Brno – Vinohrady 
 

PLUS pro Vinohrady – SPOLU pro Vinohrady – Ano pro Vinohrady 
 

4 

 
 
 
V oblasti bezpečnosti: 
 

 Při řešení problému bezdomovectví budeme spolupracovat s městskou policií a 
s profesionálními organizacemi, které poskytují sociální služby a mají zkušenosti z této 
oblasti. 
 Ve spolupráci s městskou policií a PČR budeme řešit opakované problémy 
s vandalismem. 
 Budeme pokračovat v rozvoji Městského kamerového dohledového systému na 
Vinohradech ve spolupráci s Odborem dopravy MMB a BKOM. 
 

V oblasti sociální: 
 

 V podpoře ohrožených skupin se zaměříme zejména na seniory a handicapované. 
 Zajistíme sociální poradenství pro seniory a spoluobčany v sociální nouzi. 
 Budeme aktivně spolupracovat s organizacemi pracující s problémovou či 
znevýhodněnou mládeží. 
 Podpoříme organizace poskytující sociální služby s těsnou vazbou na městskou 
část. 

 
V oblasti investic: 
 

 Provedeme revizi všech developerských projektů z posledních let (GO-UP, 
Šedova, Nové Vinohrady apod.). 
 Ve spolupráci s městem Brnem zajistíme výstavbu parkovacích domů. 
 Podpoříme možnost vzniku družstevních parkovacích domů. 
 Provedeme pasportizaci chodníků a zajistíme jejich rekonstrukci. 
 Zajistíme prostředky na realizaci druhé etapy rekonstrukce společenského sálu 
na Bzenecké. 
 Umožníme pokračování projektu výstavby nafukovací sportovní haly na 
Bzenecké. 
 Provedeme revizi všech směrnic řešících zadávání veřejných zakázek a jejich 
znění upravíme tak, aby odpovídala požadavkům na moderní proces a transparentnost. 
 Zajistíme, abychom v procesu zadávání veřejných zakázek využívali služeb 
externí firmy jen v nezbytných případech. Tato externí firma musí být vybrána 
v transparentním výběrovém řízení. 

 
V oblasti majetkové: 
 

 Budeme řádně pečovat o svěřený majetek. 
 Nastavíme jasná a transparentní pravidla pro pronájmy nebytových prostor v 
majetku městské části. 
 Zajistíme institucionalizaci spolku dobrovolných hasičů, aby se městská část 
stala zřizovatelem jednotky SDH obce. 

 
V oblasti otevřené a participující městské části: 
 



Koaliční smlouva MČ Brno – Vinohrady 
 

PLUS pro Vinohrady – SPOLU pro Vinohrady – Ano pro Vinohrady 
 

5 

 Vytvoříme komunikativní a vstřícný úřad, zavedeme moderní formy 
komunikace, například prostřednictvím sociálních sítí, mobilní aplikace nebo SMS. 
 Změníme Vinohradský Inform na moderní informační medium. 
 O připravovaných projektech radnice i soukromých developerů budeme 
informovat veřejnost a budeme se zabývat všemi připomínkami. 
 Podpoříme vinohradské projekty v participativním rozpočtu.  
 Zapojíme se do projektu „Obec přátelská rodině“. 
 Budeme informovat o veškerém dění na radnici, budeme pořizovat videozáznam 
ze všech zasedání Zastupitelstva MČ Brno – Vinohrady, který bude možné zhlédnout i 
zpětně. 

 
2) Koaliční partneři se dohodli, že minimálně čtyřikrát ročně vyhodnotí plnění 

programového prohlášení Rady MČ Brno – Vinohrady. V případě neplnění některých 
bodů budou přijata opatření k nápravě. 
 
 

IV. 
Vedení MČ Brno – Vinohrady 

 
1) Za účelem prosazování a realizace výše uvedených bodů programové shody se koaliční 

partneři zavazují, že 
 
funkce starosty MČ Brno – Vinohrady připadne SPOLU; 
 
funkce 1. místostarosty MČ Brno – Vinohrady připadne PLUS; 
 
funkce místostarosty MČ Brno – Vinohrady připadne SPOLU; 
 
funkce člena Rady MČ Brno – Vinohrady připadne SPOLU; 
 
funkce člena Rady MČ Brno – Vinohrady připadne PLUS; 
 
funkce člena Rady MČ Brno – Vinohrady připadne Ano; 
 
funkce člena Rady MČ Brno – Vinohrady připadne PLUS. 

 
 

2) Odpovědnost smluvních stran za jednotlivé oblasti bude rozdělena následujícím 
způsobem:  
 

SPOLU bude zodpovědné za oblast majetku, financí, územního plánování a rozvoje, 
životního prostředí, sociálních záležitostí, zdravotnictví, kultury, bytového hospodářství 
a investic. 
 
PLUS bude zodpovědné za oblast školství, mládeže a sportu, dopravy, bezpečnosti a 
veřejného pořádku.  
 
Ano bude spoluzodpovědné za oblast kultury a bezpečnosti. 
 



Koaliční smlouva MČ Brno – Vinohrady 
 

PLUS pro Vinohrady – SPOLU pro Vinohrady – Ano pro Vinohrady 
 

6 

V. 
Výbory Zastupitelstva MČ Brno – Vinohrady a komise Rady MČ Brno – 

Vinohrady 
 

1) Finanční výbor bude mít 7 členů, přičemž do funkce předsedy finančního výboru 
Zastupitelstva MČ Brno – Vinohrady zvolí zastupitele MČ Brno – Vinohrady 
nominovaného klubem zastupitelů SPOLU. Předseda finančního výboru bude stálým 
hostem Rady MČ Brno – Vinohrady. 

 
 

2) Kontrolní výbor bude mít 7 členů, přičemž do funkce předsedy Kontrolního výboru 
Zastupitelstva MČ Brno – Vinohrady zvolí zastupitele MČ Brno – Vinohrady 
nominovaného opozičním klubem.  

 
3) Rada MČ Brno – Vinohrady zřídí tyto komise Rady MČ Brno – Vinohrady a do funkcí 

jejich předsedů zvolí tyto nominanty jednotlivých klubů zastupitelů: 
 

Komise stavební a investiční – Ano  

Komise pro školství, mládež a sport – Ano 

Komise zdravotní a sociální – SPOLU  

Komise bytová a dislokační – Ano  

Komise pro životní prostředí – PLUS  

Komise dopravní – PLUS 

Komise bezpečnostní – PLUS 

Komise pro kulturu – SPOLU  

 
Každá komise bude mít maximálně 7 členů.  

 
 

VI. 
Principy koaliční spolupráce 

 
1) Tato smlouva je uzavřena na dobu určitou do konce volebního období 2022–2026. 

  
2) Tato smlouva je závazná pro všechny její účastníky.  

3) Smluvní strany se zavazují, že nebudou v Zastupitelstvu MČ Brno – Vinohrady 
navrhovat žádnou zásadní programovou, organizační, personální, nebo jí na roveň 
postavenou záležitost bez předchozího projednání v Radě MČ Brno – Vinohrady.  

4) Účastníci se zvláště zavazují, že nenavrhnou v Zastupitelstvu MČ Brno – Vinohrady a 
nepodpoří případný návrh na odvolání starosty, místostarostů a členů Rady MČ Brno – 
Vinohrady bez předchozí dohody smluvních stran. 



Koaliční smlouva MČ Brno – Vinohrady 
 

PLUS pro Vinohrady – SPOLU pro Vinohrady – Ano pro Vinohrady 
 

7 

5) Spory smluvních stran budou řešeny dohodovacím řízením, kterého se budou účastnit 
lídři smluvních stran a předsedové koaličních klubů smluvních stran, případně jejich 
zástupci. Nebude-li dohodovací řízení úspěšné, má kterákoli smluvní strana právo tuto 
smlouvu vypovědět. 

6) Případné personální změny v řadách členů Zastupitelstva MČ Brno – Vinohrady 
zvolených za strany smlouvy nemají vliv na platnost této smlouvy. 
 

 
VII. 

Závěrečné ujednání 
 

1) Všechny změny, doplňky nebo zrušení této dohody musí mít písemnou formu. 

2) Tato koaliční smlouva byla vyhotovena ve třech vyhotoveních, které byly na důkaz 
souhlasu s jejím obsahem podepsány všemi účastníky smlouvy. 

 
 
V Brně dne 20. 3. 2023 
 
 
 
 
za PLUS                                 za SPOLU                                      za Ano 
 
 
 
Mgr. Jiří Karásek                                  Mgr. Jitka Ivičičová                        Mgr. Tomáš Pokorný 
 
 
Mgr. Zuzana Vöröšová                         Ing. Jiří Pustina                     Ing. Mgr. Martin Hynšt 
 
 
Mgr. David Čížek                                 MgA. Petr Pleva                               
 
 
Jan Šlof                                                 Mgr. Patrik Cibere 
 
 
Robert Kurucz                                      Mgr. et Mgr. Helena Gherasim 


